

**Government of India
Ministry of Health and Family Welfare
Department of Health and Family Welfare**

Monthly Cabinet Summary, March 2023

Important policy decision taken and Major achievements during the month:

1. Progress of Flagship Programmes:

Against the target of 1,50,000 Ayushman Bharat – Health & Wellness Centres (AB-HWCs), 1,59,526 AB-HWCs have been operationalized till 31.03.2023.

2. Legislative and Regulative measures:

General Statutory Rules (G.S.R.) 175(E) have been issued vide The Gazette of India's Notification dated 09.03.2023 to amend the First Schedule regarding use of induced Pluripotent Stem cells as additional testing methods for conduct of clinical trials in India. This will place clinical trials procedures in India at par with those prescribed by USFDA.

3. Miscellaneous

3.1 As on 31.03.2023 more than 220.66 crore COVID-19 vaccine doses have been administered across the country among eligible population aged 12 years and above.

3.2 India's progress in Maternal and Child Health was presented by the Indian delegation at 10th Anniversary of the Maternal and Child Survival Call to Action on 21.03.2023 at Washington DC, USA.

3.3 India's progress on Maternal Health, Immunization, Child Nutrition, Child Survival Interventions, Community Newborn Care, etc. was presented during India-Ethiopia Workshop on Maternal and Child Health on 22.03.2023 at Addis Ababa, Ethiopia.

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

मासिक मंत्रिमंडल सारांश, मार्च 2023

माह के दौरान लिए गए महत्वपूर्ण नीतिगत निर्णय और प्रमुख उपलब्धियां:

1. प्रमुख कार्यक्रमों में प्रगति:

1,50,000 आयुष्मान भारत-स्वास्थ्य और कल्याण केंद्रों (एबी-एचडब्ल्यूसी) के लक्ष्य के मुकाबले 31.03.2023 तक 1,59,526 एबी-एचडब्ल्यूसी को संचालनरत किया गया था।

2. विधायी और विनियामक उपाय:

भारत में नैदानिक परीक्षणों के संचालन के लिए अतिरिक्त परीक्षण विधियों के रूप में प्रेरित प्लुरिपोटेंट स्टेम कोशिकाओं के उपयोग के संबंध में पहली अनुसूची में संशोधन करने के लिए भारत के राजपत्र दिनांक 09.03.2023 की अधिसूचना के माध्यम से सामान्य सांविधिक नियम (जी.एस.आर.) 175(अ) जारी किए गए हैं। यह भारत में क्लिनिकल परीक्षण प्रक्रियाओं को यूएसएफ़डीए द्वारा निर्धारित प्रक्रियाओं के अनुरूप बनाएगा।

3. विविध

3.1 31.03.2023 तक कोविड-19 वैक्सीन की 220.66 करोड़ से अधिक खुराकें देश भर में 12 वर्ष और उससे अधिक आयु की पात्र आबादी को दी गई हैं।

3.2 भारतीय प्रतिनिधिमंडल द्वारा मातृ एवं शिशु स्वास्थ्य में भारत की प्रगति संबंधी प्रस्तुति 21.03.2023 को वाशिंगटन डीसी, यूएसए में मेटर्नल एंड चाइल्ड सर्वाइवल कॉल टू एक्शन की 10वीं वर्षगांठ पर प्रस्तुत की गई थी।

3.3 दिनांक 22.03.2023 को आदिस अबाबा, इथोपिया में मातृ एवं बाल स्वास्थ्य पर भारत-इथोपिया कार्यशाला के दौरान मातृ स्वास्थ्य, टीकाकरण, बाल पोषण, बाल जीवन रक्षा उपाय, सामुदायिक नवजात परिचर्या आदि के संबंध में भारत की प्रगति प्रस्तुत की गई।